„quas damnandas talis necessitas extiterit: multaque sint atque
 „incomparabiliter plures, quae vbi extiterunt, illic improbari
 „damnamque meruerunt, atque inde per cæteras terras deuicias
 „tandæ innotescere potuerunt (hoc ex Epiphanio tibi probabis)
 „ui: sed tu nihil ad rem contrâ attulisti:) verum istorum superbæ
 „bia, quæ tantum sese extollit aduersus Deum, vt non in illo
 „velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam
 „captare intelligitur, vt propter illos Occidentis & Orientis
 „Synodus congregetur. (Sic nos de Cinglianis recte dixerimus:
 „Verum istorum superbæ, quæ non vult captiuram du-
 cere suam humanam rationem in obsequium Christi, sed potius
 „in Philosophie cognitione, & in acumine humane rationis
 gloriari, hanc etiam gloriam capit, vt propter illos Occiden-
 tis & Orientis Synodus congregetur.) Orbem quippe Ca-
 tholicum, quoniam, Domino eis resistente, peruenire nez
 „queunt, saltem commouere conantur: cum potius vigilancia
 „& diligentia pastorali post factum illis competens sufficiensq;
 „iudicium, VBI CVM QYB ISTI LVPI APPARVERINT,
 „conterendi sint: siue vt sanentur atque mutentur: siue vt ab
 „aliorum salute & integritate vitentur. Hactenus Augustinus:
 „qui ita apte tibi respondit, Sturm, postulanti Synodum
 in re tam plana & manifesta, ac si Cinglianos totos optimè
 nouisset. Cum eo igitur de Synodo impetranda rixari libet.
 et, quamdiu libet.

Toties in tuo quarto Antipappo, nos obtundere vis au-
 thoritate Philippi, in hac etiam re, quod, scilicet, Philippus
 Synodum postulauerit. Audi igitur Sturm, quid ea de re
 „Philippus ad Brentium scripsit. Fortassis (inquit) suspi-
 „cantur aliqui, NOS CVM SYNODOS DISSEVERAMUS,
 „DEMVS, METVIVDICIORVM NOS NO-
 „STRÆTRANQVILLITATI CONSULE-
 RE: ideo nos purgauit in literis ad Ducem Christophorum

scriptis, &c. Vale, Torgæ, mense Februario. Vides ergo, Sturmi, quod etiam Philippus Synodus dissuaserit. Quod si forte ad alios diuersum scripsit tibi eum relinquo excusandum: mihi satis est demonstrasse, Philippum improbasse Syndodi congregationem.

Vide autem, quales assessores in tua illa præclara Synodo habete velis. *At si (inquis) ad Synodum veniretur: plerique omnes* Pag. 209.
vixiſ reiſcerentur. Loqueris autem haud obscurè de præcipientibus hodie in Germania Theologis, cum Vbiquitariorum ibi facis mentionem. Deinde expressis verbis reiſcis à Synodo Ibidem. D. Jacobum Andreæ. D. Dauidem Chyträum. D. Anselmum Musculum. D. Martinum Chemnicum: quid vero de clarissimo viro D. Ioanne Marpachio sentias, satis in tuo quarto Antipappo prodidisti.

Et hoc loco insigni malitia verba primi mei Antisturmij corruptis & deprauas. Cum enim tu in Antipappis prioribus tales requisiuitis controværiarum Religionis iudices Theologos, in quibus odij, ambitionis, libidinis, ne quis dem effet s v s p i c i o: responderam ego: Tales Theologos iudices requiris, quos in charta depingere, quām in terra M V L T O S reperire sit F A C I L I V S: hic tu calumniator & fallacie, Sturmi, omisſa vocula (M V L T O S) totam meam Pag. 210.

Sententiam maligne deprauasti: & ne parum calumniatorum mageres, denuo meam sententiam peius corruptis quām ante, cum scribis: Tu vero Theologus & Magister in Ecclesia Ibidem. Dic, aut N V L L V M aut rarum Episcopum esse putas: in quo non aut auaritia, aut ambitio, aut odium aliquod I N S I T.

Spicere negaram multos facile reperiſti, in quibus non effet alius spicere: & causam addidi: quod vos Cingiani sitis suis quas spicere in malum, etiam sine iusta causa: tu vero mentiris, me dixisse, nullum aut raro aliquem inueniri Episcopum, in quo non ambitio, auaritia, aut odium I N S I T. Hic, Stur-

L V C A E O S I A N D R I
mi , non fecisti officium B O N I V I R I , sed veteratoris &
falsarij.

Cum autem synceri Theologi , qui hodie in Germania
cæteris sunt aliquant'o celebriores , tibi Sturmio non placeant:
qua de causa iam sunt (tua quidem sententia) à Synodo ar-
cendi: quos igitur obsecro , in eorum locum substitues? De
hac re audiemus tuam Nestorianam (Nestoream dicere vos
lebam) sapientiam & eloquentiam. Non Apostolos (inquis)
Pag. 210. flagitamus : non Patriarchas: non Euangelistas : non veteres Pr-
phetas requirimus , qui haberi non possunt: (nisi tibi Sturmio , for-
1. Sam. 28. tasse mulier illa Pythonissa in Endor Prophetam Samueleni
reducere velit, vt eum de Cinglianismo tuo consulas:) aliquos
(inquis) desideramus , qui I S T I S S E X S I N T M A-
G I S I D O N E I: quos inueniri M I N I M E D I F F L
C I L E E S T : (rem magnam dicis, Sturmi , si veram: sed
vbi sunt illi docti tui viri?) in Anglia , (vbi plærique doctores
sunt ex professo Cingiani:) Gallia , (vbi regnant inter Hugo-
notos Cingiani:) in Dania: (quam Cinglianismo infecit D.
Nicolaus Hemmingius:) in tota Germania : (si nimis ex
omnibus angulis, præsertim vero ex Neapolí , congregentur
Cingiani.) Haud stulte sapis, Sturmi , si istud sapere est: cau-
les vis vndiquaque conquerire assertores (exclusis synceris
& præcipuis Germaniae Theologis) qui haud dubie pro tuo
Caluinismo pronunciant , cumq; non modo ab heresios cri-
mine absoluant , verum etiam ad astra vehant , & in orbem
terrarum suis decretis effundant.

An vero Sturmi , insanos credis Illustrissimos Principes,
vt tuis hisce iniquissimis postulatis assentiantur? Quis non
videt , quam iniqui , quam impudentes sitis in petendo , quod
concedere nemo possit , nisi veritatem cœlestem vobis pro-
dere velit? Quare Sturmi , proripe te cum tua Cingiana Sy-
nodo ad Insulas infortunatas. Si enim Illustrissimi Principes

ANTISTVRMIVS ALTER.

85

pes Synodum necessariam esse iudicauerint, absque tuo consilio, de tempore, personis & loco deliberabunt, statuentq; quod se dignum sit, atque ad Ecclesiæ Dei ædificationem saltare & accommodatum. Nos Synodum legitimam, ex Theologis synceris collectam, non subterfugimus, neque extimescimus.

DE PERSONA OSI- ANDRI ET STVR.

M I I.

NISI tu, Sturmi, falcem tuam in alienam messem misisti, atque in Librum Concordiæ, in Principes & Theologos prioribus illis tuis Antipappis multa petulanter scripsisti, nunquam certè in te stylum strinxissest. Ego enim ante ea tempora te alium credidi, quam postea sum expertus. Itaque cum ante sexennium Illustrissimus Princeps, Dux Virtembergicus, Ludouicus, Dominus meus clementissimus, Argentinæ te ad prandium vocari curasset, gratulabar mihi, quod occasionem te alloquendi haberem: sed tu, dum ego mensam pro more consecrarem, ante prandium (viso è regione D. Marpachio) te domum rursus proripueras: cumq; iubente Illustrissimo Principe in tota domo Clarissimi viri D. D. Ludouici Grempij, (etiam in nostra mensa) quaesitus essem: nusquam reperiebare: tanta erat tua Charitas tua Christiana. Verebaris enim, ne tibi forte in mensa Principis, secundum esset prope Marpachium, quo cum tibi simultates tunefuisse, postea comperi: quanta nunc sit tua Charitas ergo omnes Ecclesiæ ministros, qui Cinglianismo non fauent, tui Antipappi loquuntur.

Etsi autem multa contra meam personam mendacia &

L 3 conuis-

conuicia congesisti : tamen si de sola mea persona , & non etiam de autoritate mei ministerij ageretur : profecto iudicasse illas tuas quantumuis virulentas nugas responso prorsus indignas. Sed quia non tam me , quam meum ministerium calcibus procaciter impetis : abstergam quod in me luctum conieci. Et simul te melius & proprius agnoscendum, in lucem producam : vt viri boni & intelligentes apud se statuerent possint , an posthac (reuelata iam tua leuitate & impietate) tibi liberos suos formandos committere debeant. Video enim te per multos annos multum damni in Ecclesia Dei occulte dedisse : id quod experientia magis magis docet , & porrò docebit.

Fingis autem Sturmi , me non esse authorem primi Ans
tisturmij , quem edidi: dicis , D. Pappum mihi coxiisse istas paginas: me non meum , sed Pappi Antisturmium ad mercatum mississ.
Ibidem. Et inquis: Aio te Antipappos meos ne tum quidem legisse , cum Francofurtum deportarentur: INTRA DECIMVM DIEM
& librarius EXCVDIT: & tu descripsisti Antisturmium.
Hoc , Sturmi , est luculentum mendacium: & vt id refellam , recitabo breuiter & simpliciter , vt res gesta est.

Excudit librarius tuos Antipappos in vere , anno septuagesimo nono : sed illi palam tum non fuisse distracti aut venu-
diti. Alius autem Cinglianus alij occulit eos communica-
uit : ita vt multis quidem de ijs esset sermo , ego vero exemplar nancisci non possem. Vester enim Cinglianus Spiritus sanctus non aperte in specie columbae aduolare solet : sed latet in herba : & paulatim serpit ad arborem scientiam boni & mali , atque spiris suis ad eam se applicat. Postea cum ante festum Ioannis Baptistae nuptiis Tubingae intercesserem , a prandio amicum domum reuertentem comitabar: atque in eius museo incidi in tuos Antipappos typis iam excusos : rogo vt mihi eos per aliquot dies communicet : negat se id facere posse.

ANTISTVRMIVS ALTER.

87

posse , propterea quod eos ab alio amico accepisset commos-
dato : qui & ipse a tertio sumplisset mutuo : ego nihilomi-
nus eos mecum aufero , sancte promittens (quod & præ-
stisti) me redditurum . Stutgardiam reuersus primo cur-
sim perlegi : secundo diligentius relegi , & in charta , ea ad
quæ respondendum putabam , consignavi : postea & Ans-
tipappos tuos & mea annotata in fasciculum colligata , res-
pulsi : inscripto nomine STVRMII . Neque cum vlo mors-
taliu[m] de ea re , quid facturus essem , contrari : neque villas à
D. Pappo literas accepi , priusquam Antisturmius meus iam
Francofurtum esset allatus . Tum enim quintum veteris
Testamenti Tomum in manibus habebam : qui mihi mul-
tum laboris exhibebat , propter eam , quæ in Prophetis ex-
plicandis est , difficultatem : itaque verebar , ne mihi tempus
ad absoluendam illam explicationem deesset , si ad tuos Ans-
tipappos (nondum absoluto Tomo quinto) responderem:
& sperabam aliquem alium in aciem contra te progressu-
rum : vt ego scriptioni supersedere possem . Comitatus sum
interea Illustrissimum meum Principem , Ducem Ludouiz
cum Virtembergicum , ad venationes euntem : atque nihis
loinu[s] (tametsi singulis septimanis ternas conciones , pro-
more , haberem) in explicandis Prophetis , pro mea tenuitas
te , elaborau[er] : eamq[ue] interpretationem mense Augusto , cir-
ca festum Bartholomæi , die Saturni ante coenam absolui.
Die Solis post habitam concessionem , reliquum diei quieui.
Die Lunæ in manus sumpsi tuos Antipappos , & mea annos-
ta ex illis excerpta: dispositionem responsi delineau[er] : & an-
tardium coepi Antisturmium scribere . Altera die , quæ
fam Martis , post habitam concessionem redij ad Antisturmii
um Vespere a coena , & quidem sero , inexpectatus venit D.
Iacobus Andreæ : Ibenhusium enim , usurus ibi acidulis ,
proficisciatur . Cumque illi , pro ratione temporis , mensa es-
set ap-

set apposita , dum ille in meo conclaui cœnaret , recitauit illi
vnam aut alteram pagellam Antisturmij : nullum ille verbum
addidit : nullum expungere iussit. Tertia die ante prandium
noluit ille me conuenire : ne mihi impedimento esset. Postea
pransis sumus: à prandio ille statim Ibenhusium est profectus:
ego vero ad meum Antisturmium sum reuersus : eumque
paulo ante cœnam absolui. Quarta die , qui fuit Iouis , eun-
dem Illustrissimi mei Principis Secretario intimo , Mel-
chiori legero , viro ornatissimo , Latinae , Græcae atque Gal-
licæ linguae ultra mediocritatem perito , & synceræ doctrinae
studiosissimo , inspiciendum tradidi. Altera die (is erat dies
Veneris) missus est Antisturmius Tubingam ad Typogra-
phum : qui statim prælo eum commisit , & excudit: ita vt in
nundinis illis Francofordiensibus in lucem prodiret: id quod
fortasse tibi , Sturmio , præter expectationem euenit. Hac ita
gesta esse , nouit Deus Optimus Maximus : nouit Dominus
Melchior legerus , Illustrissimi Ducis Vrtembergici Se-
cretarius intimus , & Consiliarius : nouit ornatissimus vir
Doctor Paulus Constantinus Phrygio , Celsitatis eius Medis-
cus: qui à latere meo (dum Antisturmium scripsi) non disce-
sit: vnum enim conclave (vt semper in peregrinationibus fieri
solet) nobis ambobus datum erat.

Vide nunc , Sturmi , quot & quanta tua mendacia simi-
plici hac rei gestæ recitatione sint confossa: quæ tu de scriptio-
ne mei Antisturmij libro tuo inseruisti.

Pag. 146. Quanta autem sit tua mentiendi & calumniandi libido,
vel ex eo manifestum est , quod mihi cognomen meum ex-
probras. Sic enim in tuo Quarto Antipappo es fabulatus:
Hosen Enderle. Hosianrum sese appellauit: (mentiris , Stur-
mi: nunquam enim Hosianrum , sed Osiandum se appellauit:
ablata autem litera H omnes tuæ , quæ sequuntur , nuge
in tu-

ANTISTVR MIVS ALTER.

89

In sumnum abeunt:) sanctum virum se cognominavit. Quis Theophrastus ex tam vili stirpe posset tam quintam naturam extrahens quam Pater tuus ex tam sterili germine? Hosianum sese nominavit: sancti viri sibi cognomen usurpauit: paternum nomen exinxit: (mentiris, Sturmi: profer autem, si vir bonus es aliud paternum nomen, quod sit extinctum:) hac collitione nouum tibi & familia tuae præclarum inuenit cognomentum. Me miserum (in suis) pessimum: si cum hoc honorifico stemmate comparer: quid tam diffinile, quam CALIGA & SANCTITAS? & Andreolus, & viri sanctitas? an non istud est ex homine propè suum facere: & supra humanam naturam sese extollere? O os: & Sturmi: In me per ignominiam nomen, ut putas, contumeliosum quæsiisti: cur non tui & patris tui in mentem venit? Itaque tu duplice nomine impudens: qui & Patris falsum & gloriosum cognomentum usurpas: & mihi ignominiosum & contemptum, excogitasti. O os: & frons: si modo aut Patri fuit, aut tibi est frons villa: legisti enim, quibus Augustinus scribat, frontem esse nullam. Hactenus Sturmius.

Hac omnia tua, Sturmi, mendacia & conuicia, simplis et breui, & vera historica narratione iugulabo. Habuit Parentem patrem Andream Osiandrum, fabrum ferrarium, qui in Guntzenhausen, oppido Franciæ Orientalis, totos triginta annos Senator, saepe etiam Consul fuit: tenuis quisdem fortunæ, sed bonæ famæ, & non vulgaris inter suos authoritatis. Huic præter parentem meum fuisse filij alij duo, Georgius Osiander, qui immatura aetate mortuus est, & Iohannes Osiander, quem pater artem fabrilem docuit: hunc Iohannem Osiandrum, fabrum ferrarium, saepe Norimbergæ vidi: cum ille parentem meum animi gratia quotannis fuisse visitaret: is etiam in ædibus parentis mei, sexagenario maior, prie in Domino obdormiuit. Parentis mei avus fuit agricola in pago, non procul a Guntzenhusio oppido:

M huic

hunc nomen fuit Conrado Osiandro : neque hic Conradus, neque ipsius filius Andreas, faber, literas vllas didicit. Vnde autem illis hoc cognomentum sit, nouit Dominus : ego certe ignoro. Quare autem, Sturmi, ex ciuibus Guntzenhusia- nis grandæuis : si aliter dixerint, ego mendax fuero : si idem referent, quod ego, tum tu calumniator fueris. Quam verum autem est illud tuum de parentis cognomine : tam etiam ve- rum est illud, quod de torque aureo ab ipso gestari solito scri- bis: virunque confitum est a tuis similibus vanis hominib- Annulum, quo literas obsignare solebat, in digito gessit: au- reum torqueum nec habuit, nec gessit: tu autem Sturmi, nugas congeris: itaque non Orator es, sed nugigerulus: cui ergo re- citere dicere possum : O os, o frons; si modo aut tibi, aut tuis so- cij est frons vlla.

Debebas mihi, Sturmi, gratulari, si vir bonus & pius es- ses : quod errorem parentis mei (de essentiali iustitia) non defendo, sed improbo & damno : quem errorem tu ipse damnas : sed hoc tu mihi vitio vertis, quod in me commen- dare oportebat. Neque tamen etiam hoc sine calunnia & mendacio facere potes : adeo te Spiritus calumniator agitat. Scribis enim : Tanti tu patris tui religionem facis : ut etiam mor- tuum patrem condennes heresos : quem viuum D. Iacobus Andre- as & Brentius, ut multa videbatur, conati sunt aliquo modo defen- dere. Respondeo, Sturmi : D. Brentius & D. Iacobus An- dreæ semper hoc in parente meo reprehenderunt, quod scripsisset, nos sola essentiali Dei iustitia coram Deo suffici- cari : sed ex alijs eius dictis iudicarunt, ipsum commodius sentire, quam loqueretur. Ego ex animo doleo, quod eam propositionem defenderit meus parens : quæ falsa est, nec defendi debuit. Sed ipsius personam non condemnno, nec viuam nec mortuam : quia spero, eum in agone errorem agnouisse, & remissionem peccatorum suorum a Deo im- petrassse.

ANTISTVRMIVS AL TER.

98

Petrasse. Diu enim in agone fuit: & complicatis matibus (vt
orantes facere solet) tranquilla morte ex hac vita excessit:
tamen aliquot horas nihil est locutus: cuius causam apoplex-
iam fuisse existimo. Vides, Sturmi, aliud esse B R R O R E M
damnare, & aliud, damnare P E R S O N A M.

Accusat etiam me, Sturmi, quod in me nulla scintilla vera Pag. 136.
charitatis emicet, sed tantum in me calumnia, fastus, & crudeli-
tas conficiantur. Et mentiris, quod pro concionibus Gallos, Bel- Pag. 189.
gari, Anglos & Scotos, de quibus supplicium sumptum est, Mar-
tyres Diaboli appellem. Vocas me palponem & adulatorem au- Pag. 37. 155.
lum. Sane, Sturmi, si crudelitas est & calumnia, Lupos in
fus te Rhetorem, defendere. Sin vero fidelis hoc officium
palforis est, ego laudem inueniam: Sturmius vero nomen
Sycophantæ reportabit. Qui mores meos norunt, neque ins-
humanitatem, neque crudelitatem, mihi tribuent. Qui meas
audiunt conciones, nulla se vnquam conuicia in Martyres
Christi audiuisse dicent: & publica mea scripta testantur,
quod eos, qui in die Bartholomæi in Gallia trucidati sunt,
martyres sanctos appellauerim. Testabuntur etiam mei au-
ditores, me adeo non esse palponem & adulatorem aulis
cum, vt quibusdam forte nimis in dicendo liber esse vis-
dear. Quare istum, Sturmi, palpum, quem mihi falsò tri-
buis, tibi serua, eumque pontificijs tuis hominibus, quorum
eruditio nem & virtutes, usque ad sydera tollere consueuisti,
obtrude. Recognosce tuas Epistolas, tuasque præfationes
adicatorias, & si quæ sunt alia huius farinæ: & verum me di-
cere, fateberis.

Si hactenus vera de te scripsi: si te ex tuis scriptis cognos-
scendum bonis & intelligentibus viris præbui: in tuum,
non meum caput, tua recidens conuicia: cum de me sic scri-
bis: Virulenta lingua, malitiosa calumniator, (cogor enim nunc Pag. 160.
esse acerbior in tutando Reipublicæ nostræ honore:) non vides te

per meum latus etiam Senatum nostrum confodere : & urbem atque ciuitatem nostram perpetua infamie exponere ? scribis enim, numquam in hac nostra vrbe puram doctrinam fuisse , nisi hoc tempore. Adulator, Criminator, Sycophanta. Auditu, Sturmi: SIVIR BONVS ES, RECITA VERBA MEA: MONSTRA LIBRVM, PAGINAM, LINEAM. SI EGO HO DIXIAVT SCRIPSI, POENAS DABO: SINT TV ISTA DB ME CONFINXISTI: TV VIRVLENTVS CALVMNIATOR ESTO. Etsi enim illam Confessionem , quæ à quatuor Ciuitatibus Anno 30. exhibita est , non probo : tamen tu splendide mentiris , cum affiras , me in Rempùblicam , & Ecclesiam Argentinensem contumeliosum fuisse. Scribis enim : Me & D. Pappum v-

Pag. 43. care confessionem illam caseum veterem , & caseum ollarem. De me vero dicas : Si Hosianum (rogetis) respondebit , Argentino-

Pag. 100, n^o 6. rati nullam doctrinam puram inquam fuisse , nisi HOC tempore: & non solum quatuor Ciuitatum Confessionem , hoc est , nostram Augustanam Confessionem : sed etiam OMNES MAIORES NOSTROS, PASTORES, ET SENATORIOS VIROS, OMNES CIVES DAM

Pag. 53. NABIT HÆRESEOS. Dicis, Sturmi: Confessionem Argentoratensem à NVLLO, NISI AB HOSIANO calumnijs petitam. Dico , Sturmi, candidè & aperte Confessionem illam mihi non placere , propterea quod ambigua & lubrica sit : at quod vniuersos pastores , omnes Senatores , omnes ciues Argentinenses , qui eo tempore vixerunt , hæreseos condemnem : hoc tu è tuo cerebro confinxisti. Et nisi meis verbis me conuiceris , ego tibi illud TVVM OCCINAM. Dum istud non probabit (Sturmius:) dum me hoc

Pag. 79. criminè non liberabit : dum viuet , improbus Sycophanta , infamia calumniator fit , fuerit , futurus sit , oportet. En tuote, Sturmi, gladio iugulo. Num posthac etiam scribes , me non legisse tuos

tuos Antipappos? Quare Sturmi, tuam illam cruentam calum-
niam, quam mihi imputas, & tuos illos lethales sibilos, & tuam vi-
rulentam linguam, adulationem, criminationem, & Sycos
phanticas tuas artes, tibi committo: a quibus ego tam sum alie-
nus, quantum tu a viro bono distas. Eam enim, qua in te res-
dargendo vtor, vehementiam, tua improbitas, impudentia,
vanitas, virulentia, impietas, calumniæ & blasphemiae mihi
vel inuito extorquent. Et cum candidè & apertissimè meam
sententiam de te & tuo impio dogmate scribam, Hypocritam
cur me appelles, non video: te vero hypocrisi iam diu laboras.
se, qui Cinglianismum tuum tot annos occultaris, res ipsa te-
flatur. Si quid in honesti in meis moribus proferre potes, non
repugno, quin in lucem proferas. Sed quia nullius me sceles-
vis accusare, saltem verisimiliter, potes, H Y P O C R I T A M
VOCAS. Hæc est illa tua CHRISTIANA CHARITAS: qua
vosipsoſ (Cingiani) commendare toti orbis soletis: cum vo-
bis nihil sit virulentius.

Sed, age, interponamus rebus tam serijs aliquid minus
acerbum. D. Pappum & me, vocas impuberes duos Doctores Pag. 140. 156.
Theologos: & adolescentes Theologos nos appellas. Evidem cre-
do, D. Pappum aliquot annis (non multis tamen) me natu-
minorem. At ego iam viginti quinque annos & amplius.
Euangelion Christi publice doceo: & quidem cum auditos
tum meorum approbatione. Quod autem canos non mul-
toshabeo, est quod Deo gratias pro valetudine commoda &
terda senecta agam: & tranquillitas conscientiae meæ inter-
multos certe magnosque labores (vt ego quidem credo) ius-
ticiam meam conseruat. Curas enim meas in Dominum
Deum, patrem meum coelestem (vt ille mihi per Aposto-
lum Petrum præcepit) reiicio: hoc ago, vt vocationi meæ,
quantum quidem per carnis huius infirmitatem fieri potest,
satisfaciam. Et ex animo possum recitare illud Davidis: Ego Psalm. 3.
1. Pet. 5.

dormiui, & soporatus sum, & exurrexi: quia Dostinus suscep-
pit me. Miror autem, cur tibi non in mentem venerit Pauli
1. Timoth. 4. dictum, cum de Timotheo scribit: Nemo adolescentiam tuam
contemnat. Tu consenuisti, Sturmi, in Cicerone: ego, Doe-
mino volente, in sacris literis consenescam: quas puer dili-
genter legi, lego, & legam, dum spiritus hos regit artus.

Pag. 61. At (inquieris) tu Osiander indoctus es: Quomodo enim (ais)
confistere in Oecumenico aut nationali Concilio Euangelici ordines
possent, si non alios Theologos habeant, quos ad publicos conuentus
mittant, quam Pappos & Hosianos istos? Itaque paulo post

Pag. 62. D. Pappum & me Arcadicas animantes, hoc est, asinos voca-
Pag. 206. stupidos. Et ne nihil dicere videare, obijcis mihi, falso tamen:
quod NVLLVM PATRVM LEGERIM: & ad-

Pag. 216. dis: Ego certe te legisse Patres non puto. Et post aliquam hi-
verbis compellas: Et te Epiphanium legisse ostendas: si tamen ru-
rum est, quod legeris. Sane, Sturmi, nolim eo redactam esse
Ecclesiam Christi, vt doctiores Theologos ad Concilium
Oecumenicum aut Nationale mittere non posset, quam ego
sum. Sed tamen non poenitet me meorum laborum, quos
in discendo iam per annos quadraginta pertuli. Et Deo Os-
ptimo Maximo gratias ago, quod ea in me dona contulerit,
qua spero ipsius Ecclesiae salutaria esse & utilia. De erudi-
tione non gloriior, neque cum quoquam certabo: hic enim
non est usus donorum Dei legitimus. Sed tamen tuam uicq
similium superbiam miror: qua omnes alios eruditos vros
contemnit: nisi Cinglano dogmati faueant. Contra vero,
vestrae farinae homines tantum non Deos facitis: sic o usque in
Schola vestrae impietatis profecerint, vt possint contendere:

IN COENA DOMINI ESSE PANEM ET
VINVN, NON AVTEM CORPVSET SAN-
GVINEM CHRISTI: CHRISTVM PRO-
CVL A TERRIS SVM MO COELO CAPI:
CHRI-

CHRISTVM ESSĒ NEC OMNIPOTEN-
TEM, NEC OMNIPRÆSENTEM, NEC
OMNISCIENTEM, secundum suam humanam
naturam. Si præterea possint afferre illud Augustini male
intellectum & depravatum : Crede & manducasti: & illud:
Iudam comedisse panem Domini , non panem Dominum.
Hos homines extollitis , atque doctissimos esse prædicatis:
præsentim cūm tres aut quatuor phrasēs Latinas à vobis didis-
cerint. At ego existimo , Theologum in sua professione do-
cūtum atque eruditum habendum esse , qui ea dīdicerit , quæ
ad ipsius professionem requiruntur : etiamsi nec Aristotelem
nec Platonem euoluerit. Cum autem , Sturmi , credas , me
nō modo Epiphanium , quem citaui , non legisse: sed etiam
NVL V M Patrum legisse : veni Stutgardiam , & monstra-
bo tibi in margine meas annotationes , quas in scriptis Pa-
trum mea manu consignauī , ante annos quindecim & am-
plius : & eodem modo re ipsa tua mendacia refutabo : vt olim
Diogenes ambulando ineptas illius Philosophi rationes re-
furabat , qui disputabat , N V L L V M B S S E M O T V M .
Milhi discenda fuit lingua Latina , Græca , Hebræa , Chal-
daea , propter sacrarum literarum dexteriorem explicatio-
nem: addendæ fuere aliæ artes liberales: Tu Latinæ & Græ-
cae linguae totum te tradidisti , & cæteris dicendi artibus.
Quare si paulo eleganter Latinè scribis , quām ego : mirum
id nemini videri debet. Aliud est autem eleganter Latinè
scribere: & aliud , vera & salutaria scribere : quorum hoc mes-
un est , alterum tuum .

Quanquam , Sturmi , si quis tuos Antipappos rigidius
ad præceptiones Rhetoricas examinaret , profectò male sta-
res. Nostri enim , ad Oratoris officium pertinere , Inuentio-
nem , Dispositionem , Elocutionem , Memoriam , & pronun-
ciationem , seu actionem , Inuentio autem est , rerum VERAS

RVM aut verisimilium excogitatio. Tu vero, Rhetor Sturmi, excogitas, neque vera, neque verisimilia: sed putidissima mendacia: quæ dudum editis publicis scriptis confitari possint. Itaque ut alias Orator dicitur esse vir bonus, dicendi pes ritus: ita de te dici recte possit: quod sis vir malus, mentiendi studiosus. Dispositionem vero adeo nullam in tuis Antipapis prioribus & posterioribus obseruas, ut merum & confusum verborum chaos proponas, vel potius eructes: & nunc idem dicas in principio, postea in medio, rursus in fine: & nunc posteriora prioribus præponas: nunc inepto saltu ad rem aliam transilias: neque quid, quo ordine, aut quo loco dicas animaduertis. Iam, quod ad Elocutionem attinet, dispereamus si omnes viri eruditæ tuam dictiōnem, & orationis compositionem per omnia probare possint: video enim te studiosæ quasdam phrases Ciceronianas affectare, quæ a politoribus auribus hoc nostro seculo respuantur. Cum olim Quintiliæ num legerem, animaduerti, quid ille de periodis formandis præciperet: bone Deus, quam tu nihil ferè eorum obseruas: Sed vela contraham, ne denuò meum sermonem, barbaram, & Therriticam loquacitatem, & Polyphegeticam salationem appelles. Tuus enim crepitus (ut est in proverbio) tibi bene olet.

Pag. 106.

Pag. 116.

Inter cætera scommata, Sturmi, hoc tibi in primis haud dubie bene oluit, cum me c v m a n v m m v s i o v m vocares: hoc est, alinum rudentem, quem Cumani pro Leone, priusquam recte nouissent, habuisse dicuntur. De eruditio ne suprà paucis dictum est. Ego vero iam in Ducatu Vitztembergico Ministrum Ecclesiæ ago annos viginti quinque & amplius: cum antea priuatus in eodem Ducatu vixisse totum ferè triennium: & spero, me tanto temporis spacio bonis viris ita innotuisse, ut me ament: non autem contentant. Sed video, quid tibi inter cætera displaceat, m v sicae, videlicet, studium atque exercitium: quod etiam Telsanus

sanus oblique in me reprehendit. Ego vero, Sturmi, mihi
 gratulor, de hoc dono Dei: quo saepe ingenium meum labo-
 ribus fatigatum atque defessum mirificè recreo: ut mihi quasi
 tenatus, & prorsus nouas vires acquisiuissile videar. Scio au-
 tem multis Cinglianis Musicam ita esse exosam, vt etiam Or-
 gana, musica Instrumenta, que in templorum parietibus sunt
 affixa, furioso zelo deturbent: & Musicæ exereitia in cultu
 diuino tantum non pro scelere habeant. Neque miror id,
 Secundum. Cum enim Spiritus vester non possit facile perferre
 Musicam: recessit enim à Saule, cum citharam David pul-
 saret: mirum videri nemini debet, si vos etiam Musicam odio
 prosecuti fueritis. Odit enim Spiritus ille suauem harmoni-
 am, & dulcissimum concentum atque consensum in Eccles-
 ia, Scholis, Republica, atque Oeconomia. Et quia Sathan
 saluberrimam illam, & Deo gratissimam harmoniam docen-
 tum in Ecclesiis atque Scholis, præcipue odit: ideo Cinglia-
 nos doctores, tuos fratres, excitauit, vt, tanquam asini rudens-
 tes, suauissimam illam piorum Ministrorum harmoniam tur-
 barent. Idem ille malus Genius te, Musicum Cumanum, ru-
 dere iussit in celebri Academia Argentoratensi, Odam certe
 non Pindaricam: (ea enim neminem offenderet:) sed Cinc-
 gianam: vt ille concentus, qui fuit ibi inter docentes, impe-
 diretur & conturbaretur. Nosti autem, Sturmi, quid fieri so-
 leat, si quis in Musica, vt vocant, figurata, prauè canendo dis-
 sonantiam efficiat: iubetur, vt vitium emendet: aut, vt prorsus
 gustaceat. Si inter chordas aliqua harmoniam turbet: aut in-
 tenditur, aut remittitur aliquantulum, vt cum cæteris consor-
 tientur, non emendari non potest: (aiunt enim chordas ex intesti-
 nis lupinæ chordæ (quales sunt tuæ commentationes Theo-
 logicæ) remouentur. Si fistula aut tibia in organo harmoniæ
 suavitatem corrumpat: aut emendatur, si fieri potest, aut re-

mouetur, & alia in eius locum reponitur. Quare, Sturmi,
cum tu & Ecclesiarum & Scholarum harmoniam perturba-
re summo studio nitaris: ego tibi dico, Musicus Musico, hoc
est, Musicus Theologicus, qui syncerae doctrinæ harmoni-
am intelligit & amat, Musico Cumano: hoc est, asino in Ec-
clesia Dei viui, & in Schola rudenti: E M E N D A vocem:
aut T A C E: ni feceris, Dominus Deus tibi inuitio silentia-
um imponet. Et de te pronunciabitur illud Apostolicum
quod Paulus de blasphemis hominibus, Hymenæo & Al-
xandro pronunciavit: TRADIDI (inquit) EOS SAN-
THANAE, V T D I S C A N T N O N B L A S P H E M A

R.E.

Colligam nunc in fasciculum reliquos tuos illos strauissi-
mos flosculos, quibus EX MERA scilicet, & ABVN-
DANTI CINGLIANA CHARITATE D. Pap-
pum & me exornare conaris: quos partim ad utrumque pars
Pag. 48. 52. 62. tim ad me solum spectare, voluisti. Appellas enim nos,
94. 150.
Pag. 153.
177.
183.
Matth. 5.

Vespas, crabrones, bestias, Miluios, duos Neoptolemos, Rabulas,
aquilas terrestres, Miluios aquilas, scurras. Me vocas naſutulum
& spurcoridiculum naſonem, ſimiam, bestiolam vultum humanum
mentientem, pyrgopolinicen. Hisce, Sturmi, conuicijs me ita
perturbasti, vt ex animo deriferim tuas illas ineptias, quibus
tibi mirificē places. Et relinquo iudicium omnibus bonis &
intelligentibus viris, qui ME & TE familiariter nouerunt:
utrum ista tua epitheta rectius in ME, an vero in TE qua-
drent. Interim audio Christum mihi dicentem: Beati eſte
cū maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, &
dixerint OMNE MALUM aduersus vos, MENTI-
ENTES, propter me: gaudete & exultate: quoniam
MERCES VESTRA COPIOSA EST IN COE-
LIS.

Pollicetis autem sum tibi, Sturani, quod picturam tuam
Deo

Deo iuuante, absoluere velim. Promissum enim cadit in des
bitum. Et antiquitas credidit, Lucam Euangelistam etiam
pictorem fuisse. In primo meo Antisturmio carbone (vt fier
ti solet) primas duxeram lineas: nunc colores veros è tuo An
tipappo quarto prolatos, addam: & manifestum fiet, te esse
mirabile MONSTRVM ex diuersis septem sectis compos
titum: videlicet, ex Cingliano, Synergista, Schuuuenckfel
diano, Papista, Nestoriano, Philosophastro, & Epicurao. Id
que demonstrabo, non ut tibi ægræ faciam: sed ut iuentus
tem moneam, vt posthac ab hoc Monstro sibi adolescentes
cavant: neque diutius, cum admiratione, te suspiciant: ne &
plim Monstra conuertantur: aut certè in lapides (quasi qui
Meduse caput intuuntur) mutentur. De Lycanthropis enim
Peucerus (de diuinationibus) sic scribit: In collegium ^{ANXAR} sol. 13.
per trahuntur dicuntur, qui cum his versantur crebro & c
comportant. Infici enim consuetudine horum & compota
tionibus creduntur. Hæc ille. Quare liberalia ingenia ab
eiusmodi Monstri, quale tu es, conuersatione merito cauere
sibi debent. C I N G L I A N V M si ego te esse negarem,
haud dubie tu ipse essem affirmaturus. Etsi enim super nos
mine C I N G L I A N O S T O M A C H A R I S: tamen
dogma Cinglianum in tuis Antipappis strenue defendere
conari: & iam dudum te Cingliani in suum gregem recepes
te, vt licet corpore absens, Spiritu tamen tuo Calvinistico
semper illis sis præsens. Itaque in Cinglianorum aduersari
os vehementissime & acerbissime inueheris: & Cingianus
tus crudelis & sanguinarius Spiritus auriculas, per leonis
nam, arrigit: vbi nos, qui de corpore Christi aliter quam tu,
docemus, PRO IMPERII HOSTIBVS habendos,
argue AD PROENAM TRAHENDOS C E N^o Pag. 90,
S. E. S. Vereor tamen, ne vnum in te desiderent Cingliani.
Quid hoc est, inquiero dicam. Tu non tam cautuses, quam

cæteri scriptores Cingliani: nimis enim cras' e Cingliani
mum proponis: cum affiras, quod Christus Sacramentum cena
sui corporis INSTAR esse voluerit. Deinde ais: quod CHRL.
STVS PASCEBATVR SVO SACRAME-
TO. Et post aliqua: Hunc panem, inquis, corpus suum Christus
DICI, & pro corpore suo HABERI, & ESSE VOLV.
IT: seipso licet CORPORALITER ABSENTE in
cœlesti throno. Roga, Sturmi, tuos fratres Neapolitanos, ut
existis tuis laqueis, quos tibi circumdedisti, expediant atq;
euoluant.

Pag. 112.

Pag. 117.

Pag. 119.

Pag. 90.

SYNERGISMVS in te, Sturmi, emicat: cum eos
etiam hostes Imperij censendos putas, qui pure de libero arbitrio
contra quosdam Theologos Vittebergenses docabant.
Et alio loco commendas Philippum hoc nomine, quod certamen
inter Lutherum & Erasmum de LIBERO ARB^{IT}
TRIO diremerit. In qua autem sententia Philippus fuerit,
ex ipsius posterioribus locis communibus (in quibus vos
luntatem hominis inter eas eas conuersationis ponit:) non est
obscurum. Quare te non iniuria SYNERGISTAM dixeris
eo.

Pag. 167.

Pag. 165, 166.
167, 168.

SCHUENCKFELDIANISMVM etiam quandoque, Sturmi, eructas. Quod enim Ministerium verbi (quod
Argentinæ purum habes) contemnis: ita ut viginti annos
neque conciones audieris sacras, neque ad cœnam Domini
accesseris: hoc est Schuuenckfeldianorum proprium. Miror
autem, quare me hac in parte adeo impudenter mandac^{jas},
guere ausus fueris: cum negare non possis, quod tot annis
NVLAS audieris conciones. Neque te recte excusas,
quod conquereris: acerbas haberi conciones: eas te pati ac perfere,
re non posse: interim verò non prohibuisse te unquam, ne uxores tuas,
famuli, famulæ, & coniuctores audirent sacras conciones. Ego enim
non quæsiui: CYR non audires Conciones: sed, AN au-

A N T I S T V R M I A S A L T E R.

106

dires; Neque quæsum fuit: an tuæ coniuges, famuli, famulae, & conuictores concionibus intersint: sed **A N T V** inter fueris: Hoc autem Schuuenckfeldianis visitatum est, vt de religione suorum domesticorum parum solliciti, ipsi suas imaginationes, & internas reuelationes sequantur. Itaque etiam quidam Schuuenckfeldiani, etsi Papatum improbant, tamen filios suos Canonicos faciunt: propter pingues illas, vt vocant, Præbendas: & in hac parte Schuuenckfeldianismi, latet etiam Epicurismus: de quo paulo post suo loco dicetur. Sed & hoc in tuo posteriore Antipappo Schuuenckfeldianismū dicitur, quod dictum Pauli (Litera occidit: Spiritus vivificat:) ^{Pag. 129.} sic interpretaris, vt litera tibi significet, literalem (vt vocant) sensum: Spiritus vero, spiritualem intelligentiam. Cum tamen eo loco Literam Paulus vocet, Legem: Spiritum vero, Euangeliū. Est & illud Schuuenckfeldianum: quod phrasē ^{Pag. 130.} Paulina (C A R N A L I A S A P E R E) tibi significet, ἡ γένη περιγένετο: cū Paulo, carnalia sapere, sit, ea curare, quæ carni sunt grata & accepta. Quare in tua leonina, Sturmi, video etiam Schuuenckfeldianismum latere.

P A P I S T A M te esse, **E X P A R T E**, Sturmi, ostendam. Clamabis hic: ô cœlum, ô terra, ô maria Neptuni: ô frons, ô os: sed attende paululum, & mitior forte fies. Quid ^{Pag. 11.} sibi volunt iste tuæ Catecheses, non scriptæ, sed in aures Christianorum insurratæ? quæ demum veram Christi & mysteriorum eius cognitionem absoluant? de quibus suprà tractatum est. Nonne hoc fundamento (si tamen arena dicenda est fundamentum) hodie tota pontifícia Religio ntitur? nonne, quoties fictitious usus cultus diuinos verbo Dei defendere nequeunt, ad traditiones Apostolicas non scriptas configuiunt? Quare, Sturmi, cum tu fenestram Pontificis aperias, vt suis traditionibus, non scriptis, Ecclesiam Dei exagitent, iure te **I N H A C** parte dixerim **P A P I S T A M.**

N 3

NE:

N E S T O R I A N V M te esse, Sturmi, ea de causa
dico: quia diuellis (quantum quidem in te est) duas in Christo
naturas: quas tamen ne mors quidem ipsa diuellere potuit.
Pag. 119. Humanitatem, n. Christi ita in throno cœlesti collocas, vt
eandem in terra (ubi est filius Dei) præsentem neges. Habet
itaque alium Christum in terris, qui non habet secum assumptam
humanitatem: & alium in cœlis, qui ibidem est Deus
& homo in una persona. Negas, omnipotentiam, omnipre-
sentiam & omniscientiam, humanæ in Christo naturæ com-
municari. Quare cum Nestorio diuidis Christi personam: &
concedis Christum filium Dei, omnipotentem, omniscien-
tem, & omnipræsentem: & singulis alium Christum, Filium
hominis, Multipotentem, Multiscientem, & non nisi uno
loco præsentem. Quare recte inter **N E S T O R I A N O S** et
numerauero.

P H I L O S O P H A S T R V M te esse, Sturmi, de-
monstrabo, non Philosophum. Philosophastrum autem
voco, qui Philosophus quidem haberi velit, nec tamen sit.
Pag. 179. Contendis, Sturmi, fieri non posse, ut unum verum corpus sit si-
mul in diuersis locis. Hoc habes ex Philosophia Aristotelica:
deinde applicas hoc Princípium & Axioma Philosophis
cum ad negotium Theologicum cœnæ Dominicæ, & Ma-
iestatis Christi. Hoc est, Sturmi, **P R I N C I P I A D I S C I-**
P L I N A R V M ET **S C I E N T I A R V M** **C O N F U N D E-**
R B: id quod **V E R I** & vere **E R V D I T I** Philosophi non
faciunt. Sciunt enim, quod Principiorum confusio perpe-
tuos pariat **P A R A L O G I S M O S**. Itaque dico te ne Philo-
sophum quidem esse: si propriè de Philosopho loqui velis,
Coloss. 2. mus. Et hanc ipsam ob causam Paulus monet nos, caueas-
mus, **N E P E R P H I L O S O P H I A M** **D E C I P I A M V R:**
non quod Philosophia per se sit mala: sed quod non sit cum
Theologia et mysterijs Religionis Christianæ miscenda. Sono
enim

A N T I S T U R M I V S A L T E R.

103

enim loco, si quis ea recte utatur, multiplicem in rebus humanis usum habet. Quare frustra in laudem Philosophiae ^{Pag. 184.} declamitas, ubi de rebus Theologicis agitur. Et insultuses, cum in nos debaccharis, quod rationis humanae iudicium in mysterijs Religionis nostrae reiijciamus: cum dicis: *Ratio-* ^{Pag. 184.} *ne veris, cum vis: rationem vituperas, cum tibi placet: & cum tibi placitum est, homines vis ut O B B R V T E S C A N T.* Quid aliud est, tyrannidem exercere, si istud non est? prohibetur, ne ratione utamur, cum tibi respondere molestum sit. Valde autem ridiculus es, Sturmi, cum rationem **H U M A N A M** ^{Pag. 213.}

(quam in mysterijs fidei cæcam esse dicimus) & rationem **C O N C L U S I O N I S** in syllogismo, pro una & eadem re habes: cum sape ratio conclusionis possit esse expressum Dei verbum, quod cum ratione humana pugnat. Quæ hec est tua, Sturmi, ignorantia? quod medium terminum syllogismi (qui in unaquaque argumentatione necessario requiritur:) & rationem humanam, quam Paulus iubet nos captiuam ducere, unam & eandem rem esse putas? Hocce ne est Dialecticum esse? Hoccine est Philosophum esse? Minime vero. Quare, Sturmi, noli mihi succensere, si post hac te, non Philosophum, sed **P H I L O S O P H A S T R U M** & quidem Philosophalrum paruum dixero. Et sane, Sturmi, nisi mature manum de tabula sustuleris, confirmare tibi ausim, quod tandem vix **G R A M M A T I C I** nomen sis res tenturus.

E P I C V R Æ V S es, Sturmi. Hoc Dj mei Homines (inquires) auertant: ego ne sim Epicuræus? qui tanto zelo Religionem Cinglianam defendo, ut omnes Christi Ecclesiæ offendere, quam Cinglianismum non propugnas. Quid tibi remalim. Siste gradum, Sturmi, non sic elaberas. Quid tibi videtur? qualem hominem censes esse eum, qui in Religiois suis negocio confessionem subscribit; & quidem non coas. Etus

ctus: à qua ipse dissentit, aliudq; in pectore fouet. Attu hoc fecisti, Sturmi: & quidem non modo id non negas: verum de pulcherrimo, scilicet, isto facinore etiam gloriaris. Cum enim ego tete notassem in meo primo Antisturmio Zan-
chum, quod non candidè cuidam Formulae confessionis Argentinæ subscriptissit, sed ijs verbis esset usus: vt piam esse iudico, ITA subscribo: tu id hominis minime candidi factum & probas & defendis, inquiens: Non sine causa sub-
scriptis: ET ITA SVBSCRIBENDVM EST
propterea quod in Ecclesia Christiana nimium possunt calumnias.
Et ego TAMESTSI SIMPLICITER SVBSCRIBERIM:
tamen ita subscriptis: ut eam subscriptionem VEL-
LIM ORTHODOXE INTELLIGI. Quid aud-
dio: non satis clara fuerunt illius Formulae verba: Hoc agis-
tis, vos Cingiani, vt Magistratus vestros fallatis: subter-
bitis, quæ vobis non placent: & reseruatis vobis orthodoxiam,
scilicet, hoc est, Cingianam vestram sententiam. HOC
EST DEVUM ET HOMINES IRRIDERE. Sic Arius
us impium dogma suum, quod literis consignatum apud se
gestabat absconditum, retinebat: & interim coram Imperato-
re Constantino iurabat, se non aliud sentire, quam quod scri-
ptura doceret: suam autem scripturam, non sacram, intelligebat.
Quia de re audiamus scriptorem Ecclesiasticum, Sozo-
menum: eius verba sunt haec: Etenim & Arius HABET
S I A R C H A Eusebij consors, studio eorum, quitem cum
Eusebio erant, à beato Constantino Augusto vocatus, &
fidem suam SCRIPTO edicere iussus, impudentes IMPIE-
TATIS SVAE DICTIONES subdolus ABSCON-
DIT: & per HYPOCRISIN (attende Sturmi) cum Dia-
bolus esset, SIMPLICIA, & vt scripta sunt, SCRIPTVS
RARVM VERBA posuit. Deinde cum Beatus Constanti-
nus dixisset: Si nihil aliud præter ista in mente habes, DA

testimoniorum veritatis: Etenim ipse Dominus vlciscetur, si
 PEIERAVERIS: IVRAVIT infelix, alia se præter ea, QV AE
 IAM SCRIPSISET, nec haberè, nec sentire, nec vnquam à
 se dicta esse. Hactenus Sozomenus. Quantum autem hoc fas-
 tum Arj distat ab eo, quod tu Sturmi, & Zanchus, Confes-
 sionem subscriptislistis, quam neuter vestrum probauit? Si quis
 in politico negocio transactionem subscriberet, atque apud se
 aliam sententiam, quām quæ ex verbis recte intellectis elici-
 posset, occultaret: postea vero eam proferret, & nouasturbas
 daret: quid, Sturmi, de tali homine viri boni essent iudicatur?
 Perinde igitur in Religionis controuersijs agere soletis, ac si
 de Asini umbra litigaretur. Quid? quod Vbiuitatem, hoc
 est, Christi præsentiam secundum humanitatem, tu Sturmi,
 petulanter exagitas, & sexcentis maledictis obruis: postea in
 eodem libro tuo nihilominus scribis: Sic etiā, quod SECUNDVM Pag. 218,
 VTRANQUE NATVRAM CONIVNC TAM
 ET CONIVNCTE CONSIDER A-
 TAM, omnia (Christus) quæ velit, efficere posse: omnia viderit,
 atque nouerit: OMNIBVS QVE LOCIS PRÆ-
 SENS SIT SVIS: denique omnia gubernet PRÆ-
 SENS IN COELO ET IN TERRA. QVIS NE-
 GAT? (Quis non iuraret, Sturmium subito Vbiuitarium
 factum: sed LVDTI LUCIANVS in re maximè seria: id nunc
 manifestum erit:) At illa (inquis) negamus, Christus super omnes
 celos ascendit, ut Paulus ait: ergo corpus Christi ubique est. Quid
 Sturmi: an corpus Christi non ad humanam Christi natu-
 ram pertinet: quam paulo ante dixisti cum divina natura con-
 junctionam, & coniuncte consideratam, præsentem esse in coelo
 & in terra? Sed quid agas cum istis præstigiatoribus: qui cum
 religione Christiana, vt pueri cum nucibus, ludunt? Accu-
 sus nos, Sturmi, quod Cinglianos FRATRES NOMINARE
 NOLINVS. Quid hocref est? Volunt ne isti homines fratre's
 nostri esse & haberis? Et tu, Sturmi, cupis' ne pro fratre a nos

LVCÆ OSI ANDRI
bis Lutheranis (vt vocatis) Theologis haberi? Quidni (in
quis) volumus. Audiigitur, Sturm, qualia nobis crimina in
religionis negocio impingas: & tamen nihilominus NOSTER
FRATER esse velis. Dicis, in Formula Concordia, quam am-
plectimur, OMNIA ESSE MARCIONIS & VALENTINI,
& ARII & EUTYCHIS & NESTORII, & SABELLI
FALSA & IMMANIA DOGMATA. Ergo, Sturm, cum
Formulam illam non modo approbemus, verum etiam de-
fendamus, an non tu nos censes esse (mentitis autem) Mar-
cionitas, Valentinianos, Arianos, Eutychianos, Nestor-
ianos & Sabellianos? Et tamen eam ob causam stomacha-
ris, quod te tuoscip Cinglianos in fraternitatem nostram recis-
pere nolimus. At si in te esset una religiosi sanguinis guttula
si una mica sani cerebri: num tu eorum fraternitatem affe-
ctandam censeris, quos tot & tam horrendis haeresibus con-
taminatos existimares? HIC EST EPICVRISMVS, Sturm:
qui hodie in multorum cordibus regnat, & hoc agit, vt quis-
que in Religione sentiat quod velit. Tu ne, Sturm, eorum
frater esse velles, quos tu pro Marcionitis, Valentiniatis,
Ariatis, Eutychianis, Nestorianis, & Sabellianis habes: NISI
EPICVRAEV S SE: Sin vero tibi tua conscientia dictat,
quod nos INNOCENTES, & ab his horrendis haeresibus
ALIENI SIMVS: & tamen pro Cinglianismo tuo propagan-
do, & adopprimendam sanam nostram doctrinam istas HAES-
RES abominandas (reluctante tua conscientia) nobis im-
pingis: rursus ES EPICVRAEV: qui Deum nec metuis, nec
purioris doctrinæ, nec Ecclesiæ Dei, rationem habes.

Vide nunc, Sturm, quale sis MONSTRVM, videlicet,
tale, cuiusmodi Virgilius describit, cum de Polyphemo canit:
MONSTRUM horrendum, informe, ingens, CIVILVME
ADEMPTVM. Cogita iam, an tu D. Pappum & me recte
duobus calumniatoribus, Anyto & Melito (qui Socratem
perdis-

perdiderunt) comparaueris: & an tu Socrati sis comparandus: & , an frustra solliciti fuerimus, ne iuuentutem tibi commissam seducceres, atque falsa doctrina inficeres? Quis enim tali præceptor liberos suos posthac informandos recte committat: nisi qui velit, vt ex omnibus fere sectis, & erroribus religionis, aliquid in tenera illa ætate imbiberent? Quare, Sturmi, istis tuis fanaticis scriptionibus honori Scholæ Arsentinensis pessime consules.

Multa adhuc Sturmi haberem, quæ de tua in rebus Theologia logicis IGNORANTIÆ & stoliditate scribere possem: sed nunc portare ea non potes: & ego iam octiduum totum in hoc responso meo insumpsi: quod sane malissem explicatis, hoc est, ^{hoc est idem} ^{scilicet in} Euangelistarum, quam in manibus habeo, impendere. Ita que hac à two Catechumeno Osiandro nunc æqui bonique consule: qui, vbi sub tua disciplina ex Catechesibus tuis ali elaborata: vt intelligas, te discipulum & Catechumenum non indocilem esse nactum. Sed vt res serias serio concludam, dis-
co tibi: si TV STVRMI, NON RESIPVERIS, ET VAS
NIAM BLASPHEMIARVM TVARVM
DEO PETIERIS, MALE
PERIBIS.

七

A 1753601